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    Số: 272/BC-UBND          An, ngày  10  tháng 11 năm 2021 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2021 

 
 

 Thực hiện Công văn số 603/PNV-TN ngày 05/11/2021 của Phòng Nội vụ thị xã 

An Khê về việc đôn đốc báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh 

niên năm 2021; 

 Ủy ban nhân dân xã C u An báo cáo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý nhà 

nước về thanh niên năm 2021 trên địa bàn xã như sau:  

 1. Nội dung thực hiện kế hoạch của địa phương đã ban hành trong năm 

2021 về công tác quản lý thanh niên trên địa bàn đã triển khai thực hiện gồm có 

như sau: 

- Triển khai thực hiện Luật Thanh niên số 57/2020/QH14 được Quốc hội thông 

qua có hiệu lực từ ngày 01/01/2021. Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của 

xã được 10 lượt (15 phút/lượt) và thông qua các cuộc họp của các tổ chức hội, đoàn 

thể của địa phương được 3 buổi. Tuy nhiên do ảnh hưởng của tình hình dịch Covid-19 

nên việc tuyên truyền đến nhân dân cũng như thanh niên trên địa bàn còn gặp nhiều 

khó khăn. 

- Công tác phối hợp thực hiện kế hoạch gồm: Cán bộ, công chức, các ban ngành 

đoàn thể, và các cơ quan đơn vị liên quan trên địa bàn xã theo kế hoạch của Ủy ban 

nhân dân xã thực hiện. 

- Công tác bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ quản lý nhà nước về thanh 

niên cho cán bộ, công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng khi có văn bản của 

cấp trên. 

- Tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã với thanh niên xã để nắm 

bắt và giải quyết nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của thanh niên theo tinh thần chỉ 

đạo tại Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ Phối hợp với 

Đoàn thanh niên xã xây dựng kế hoạch đối thoại với nội dung liên quan đến cơ chế, 

chính sách về giải quyết việc làm, học tập, đào tạo, chính sách để thanh niên tham gia 

phát triển kinh tế xã hội tại địa phương. Ở nội dung này địa phương chưa thực hiện 

được do ảnh hưởng dịch Covid 19. 

2. Các thông tin khác 

Đầu năm 2020, Ủy ban nhân dân xã phân công 01 công chức Văn hóa - xã hội 

thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên trên địa bàn xã theo 

Thông tư số 13/2019/TT-BNV 06 tháng 11 năm 2019 của Bộ Nội vụ về hướng dẫn 

một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách 

ở xã và thôn. Số công chức được bố trí thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh 

niên hiện nay trên địa bàn xã là 01 công chức Văn hóa - xã hội. Nhưng chưa được tập 



huấn, đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ quản lý nhà nước về công tác 

thanh niên. 

3. Đánh giá 

- Mặt được: Trong năm qua công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa 

bàn luôn được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện cơ bản đã đem lại kết quả về 

nắm bắt số lượng, trình độ, nghề nghiệp, đời sống, nguyện vọng của thanh niên trên 

địa bàn. Qua đó giúp địa phương định hướng được cho sự phát triển kinh tế với nguồn 

nhân lực dồi dào này trong thời gian tới.  

- Tồn tại, hạn chế: Với những mặt đạt được bên cạnh đó vẫn còn tồn tại những 

hạn chế nhất định như: Vẫn chưa có giải pháp cụ thể rỏ ràng trong việc, giải quyết 

việc làm tại chỗ cho thanh niên; việc quản lý, kiểm soát và nắm bắt tình hình thanh 

niên đi làm ăn xa không chặt chẽ, rõ ràng gặp nhiều khó khăn trong công tác quản lý;  

- Nguyên nhân: Công chức thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên 

với hình thức kiêm nhiệm nhiều việc. Chưa được đào tạo, bồi dưỡng về công tác 

chuyên môn, công tác phối hợp giữa các ngành đoàn thể chưa chặt chẽ, chưa đồng bộ 

và thống nhất cao. 

5. Kiến nghị, đề xuất 

- Về tổ chức bộ máy: Cần có văn bản mang tính pháp lý quy định rõ về việc bổ 

sung nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên. 

- Về tiêu chuẩn, điều kiện của công chức làm công tác quản lý nhà nước về 

thanh niên: Đáp ứng các yêu cầu về nghiệp vụ quản lý nhà nước về công tác thanh 

niên. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn 

xã, Ủy ban nhân dân xã C u An báo cáo phòng Nội vụ thị xã biết theo dõi tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng Nội vụ thị xã; 

- Lưu: VP. 
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